Sprawdzanie dowodu szlachectwa i prowadzenie ksiąg szlachty powierzono Heroldii Królestwa Polskiego działającej przy Radzie Stanu. Instancją odwoławczą była Rada Stanu. Chcąc udowodnić przynależność do szlachty, wystarczyło wykazać, że przodkowie ubiegającego się byli przed 1775 r. właścicielami wsi. Od wejścia w życie postanowienia Mikołaja I z 9/21 grudnia 1839 r., wystarczyło udowodnić, własność wsi przed 1795 r. Zob. *Historia państwa i prawa Polski*, t. III, red. J. Bardach, Warszawa 1981, s. 248–251. Na podobnych zasadach stwierdzano szlachectwo na ziemiach włączo-

kich widownią były tereny Białorusi, spowodowały, że dokumenty, potwierdzające szlachectwo, w większości zaginęły.